3. Mas una constitucion nuestra, redactada en griego para facilitar á todos su inteligencia, y que comprende acerca de esta materia un sistema completo, ha establecido las reglas siguientes. Si el liberto ó la liberta es ménos que centenaria, es decir, si tiene ménos de cien sueldos de oro de patrimonio (porque de esta manera valuamos la suma de la ley Papia: un sueldo de oro es mil sextercios), el patrono no tendrá ningun derecho á su sucesion, si es que han dispuesto de ella por testamento; porque si han muerto intestados, el derecho de patrono permanece íntegro, tal como se hallaba fijado por la ley de las Doce Tablas. Pero cuando son más que centenarios, si tienen hijos herederos ó poseedores de bienes, ya uno, ya muchos, de cualquier sexo ó grado que sean, son estos hijos á los que llamamos á la herencia paterna, con exclusion total del patrono y de su descendencia. Si mueren sin hijos, entónces, si no han dejado testamento, llamamos á los patronos ó patronas á la totalidad de la herencia; pero si han hecho un testamento, y en él han omitido á su patrono ó patrona, no teniendo hijos, ó habiendo

(1) Ulp. Reg. 29. § 3.—Gay. 3. § 44 y 47.

(2) Gay. 3. §§ 49 á 53.—Ulp. Reg. 29. §§ 5 á 7.

eos præterierint, ita ut non possint argui inofficiosa eorum testamenta: tunc ex nostra constitutione per bonorum possessionem contra tabulas, non dimidiam (ut antea) sed tertiam partem bonorum liberti consequantur; vel quod deest eis ex constitutione nostra repleatur, si quando minus tertia parte bonorum suorum libertus vel liberta eis reliquerit: ita sine onere, ut nec liberis liberti libertave ex ea parte legata vel fideicommissa præstentur, sed ad coheredes eorum hoc onus redundaret: multis aliis casibus a nobis in præfata constitutione congregatis quos necessarios esse ad hujusmodi juris dispositionem perspeximus, ut tam patroni patronasque quam liberi eorum, nec non qui ex transverso latere veniunt usque ad quintum gradum, ad successionem libertorum libertarumve vocentur, sicut ex ea constitutione intelligendum est. Ut si ejusdem patroni vel patronas, vel duorum duarumque pluriumve liberi sint, qui proximior est, ad liberti vel libertas vocetur successionem; et in capita non in stirpes, dividatur successio: eodem modo et in iis qui ex transverso latere veniunt, servando. Pene enim consonantia jura ingenuitatis et libertinatis in successione fecimus.

desheredado á los que tenian, ó si trata de una madre ó de un abuelo materno, habiéndolos pasado en silencio, de modo que su testamento no pueda ser acusado como inoficioso, en este caso el patrono, segun nuestra constitucion, obtendrá por la posesion de bienes *contra tabulas*, no ya como en otro tiempo la mitad, sino el tercio de los bienes del liberto, ó el complemento de este tercio, si el liberto ó la liberta les han dejado ménos del tercio; y esto sin cargas: de tal modo que aun los legados ó fideicomisos dejados á los hijos del liberto ó de la liberta, no deberán ser pagados de dicho tercio; pero la carga de ellos recaerá exclusivamente sobre los coherederos del patrono. En la misma constitucion hemos reunido otras muchas reglas, que juzgamos necesarias para completar este derecho. Así es que son llamados á la sucesion de los libertos, no sólo el patrono, la patrona y sus hijos, sino tambien sus parientes colaterales hasta el quinto grado, como puede verse en el texto de esta constitucion. Mas en el caso de muchos hijos, de uno, de dos ó de muchos patronos ó patronas, el más próximo es llamado á la herencia del liberto ó de la liberta, y la herencia se divide por cabezas, y no por stirpes. Lo mismo sucede con los colaterales. Hemos casi reducido á la identidad el derecho de sucesion, tanto con relacion á los libertos, cuanto con relacion á los ingenuos.